FACULDADE
DE MEQICSNA

Campus (Sá Saúde - Área Acsdèmica Prof. Newton Azevedo
Rua Visconde de Paranaguá, 102 - sala 425 - Centro - Rso Grande/RS - CEP: 96203-900

Fone: (53) 3237.4625
mediçjnaíSifwQ.br

ATA 009/2022

Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois/ às dez horas/ reuniu-se

extraordinariamente, na sala de reuniões da FAMED o Conselho da Faculdade de Medicina/ sob,

a presidência do Prof. Dr. Cláudio Moss da Silva/ Diretor da Faculdade de Medicina, contando

com a participação dos seguintes conselheiros: Hsu Yuan Ting (Vice-Diretor da Faculdade de

Medicina)/ Fabiane Aguiar dos Anjos Gatti (Coordenadora do Curso de Medicina)/ Daniela

Fernandes Ramos Soares (Coordenadora Docente da Área interdisciplinar de Ciências
Biomédicas)/ Daniel Wenceslau Votto Olmedo (Coordenador Docente da Área de Clínica Médica -

Suplente)/ Sandra Schreiber de Oliveira (Coordenador Docente da Área de Atenção Primária à

Saúde)/ Carlos James Scaini (Representante do Programa de Pós-Graduação em Ciências da

Saúde)/ Rodrigo Dalke Meucci (Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública)/

Gabriel Baracy Klafke (Representante dos Técnicos Administrativos em Educação)/ Dienefer

Venske Bierhals (Representante Discente da Pós-Graduaçao) e Nicolle Barnes da Silveira

(Administradora da FAMED). O Senhor Presidente agradece a participação de todos Conselheiros

e na sequência colocou em discussão o assunto da pauta/ conforme segue: Primeiro Assunto da

Homologação da Inscrição do candidato e aprovação do cronograma para concurso

Isco de cargo efetivo da Carreira Docente: Processo: 23116.000526/2022-10/ para Professor

Assistente Classe A Nívei l, 40 horas, disciplinas de Semiologia/ Saúde Coletiva/ Relação Médica/

Teoria Gera! da Saúde/ Mediana de Família e Comunidade. Regido pelo Edital NO 04/2022.

Origem da vaga: ADOsentadoria do Prof. ivaidir Dalbosco. Inscrição homologada: Candidato 0018

- Eduardo Arquimino. Cronograma: Dia 05/05 às 13h30 na sala de Reuniões da Faculdade de

iVtedicina: Registro de presenças/ sorteio do ponto único para a Prova Escrita/ início da Prova

Escrita, Dia 05/05 às 17h30 na sala de Reuniões da Faculdade de Medicina: Registro de

presenças para a leitura da prova escrita, início da leitura da prova escrita/ proclamação pública

do resultado preliminar das notas da prova escrita/ divulgação do Resultado Preliminar da Prova

Escrita e Sorteio do ponto único da Prova Didática. Dia 06/05 Online: Prazo para interposição de

recursos ao resultado preliminar da prova escrita/ link no site progep.furg.br e entrega do

material destinado ao Exame de Títulos. Dia 09/05 às 9h Julgamento dos Recursos da prova

escrita no site progep.furg.br. Às 14h divuigaçao do resultado definitivo da Prova Escrita (máximo

10 candidatos aprovados)/ registro de presenças da prova didática/ realização da prova didática/

divulgação do resultado preliminar da Prova Didátíca e do Exame de Títulos no Site

progep.furg.br. Dia 10/05 Online: Prazo para interposição de recursos ao resultado preliminar da

Prova Didática e do Exame de Títulos. Dia 11/05 Online no Link no site progep.furg.br:

Julgamento dos recursos da Prova Didática/ do Exame de Títulos/ Divulgação do resultado

FACULDADE
DEMED!C!NA

Campas da Saúde - Área Acsdêmica Prof. Newton Azevedo
Rua Visconde de Paranaguá, 102 - sïsla 425 - Centro - Rio Grande/RS - CEP: 96203-900

j Fone; (53) 3237.4625
SSëdjcinaSïfurg.br

definitivo do Exame de Títuios e da Prova Didática e apuração d^s notas finais e divulgação do

resultado fina! do concurso. Pontos para as Provas: 1^ Princípios e çliretrizes do Sistema Único de

Saúde 2^ Política Nacional de Atenção Básica 3^ Princípios da Mediana de Família e Comunidade.

4. Promoção e Prevenção em Saúde/ 5. Consulta e Abordagem Semiofógica Centrada na Pessoa 6^

Política Nacional de Atenção Integrada à Saúde da Mulher 7. Atenção à Saúde das Pessoas com

Doenças Crónicas (Obesidade/ Hipertensão e Diabetes)/ 8^ Acolhimento e Gestão da Clínica/ 9.

Determinantes Sociais em Saúde e 10. Política Nacional de Atenção integrada à Saúde da Criança.

Após a leitura o Senhor Presidente colocou o assunto em discussão/ não havendo manifestações

a homologação da inscrição do candidato e o cronograma para concurso público de cargo efetivo

da Carreira Docente: Processo: 23116.000526/2022-10/ regïdo pelo Edital NO 04/2022, para as

cliscipiinas de Semiologia/ Saúde Coletiva/ Relação Médica/ Teoria Gerai da Saúde/ Medicina de

Família e Comunidade/ foi aprovado por unanimidade. Segundo Assunto da Pauta: Homologação

das inscrições dos candidatos e aprovação do cronograma para concurso público de cargo

efeíïvo da Carreira Docente: Processo: 23116.000657/2022-&9. Para o processo seletivo de

Professor Auxiliar Ciasse A Nível l/ 40 horas. Disciplina de Cirurgia, regido pelo Edital 04/2022.

Origem da vaga: Susi Heiiene Lauz Medeiros. Inscrições Homologadas: Candidatos: 3 - Ana

Caroline Gomes Moraes/ 69 - Carlos Alberto Tomatis Loth/ 68 - Fábio Duarte da Silva, 65 ~ Felipe

Sedrez dos Santos e 41 - Wagner Pedrotti. Cronofírama: Dia: 20/06/2022 às 8h/ registro de

presenças/ sorteio do ponto único para a prova escrita e início da prova escrita. Dia: 20/06 às

13h30/ registro de presenças para a leitura da Prova Escrita, início da leitura da prova escrita/
prociamação pública do Resultado Preliminar das Notas da Prova Escrita/ divulgação do resultado

preliminar da prova escrita e sorteio do ponto único da prova didática. Dia 20/06 Online: entrega

do matéria! destinado ao Exame de Títulos no site progep.furg.br. Dia 21/06 OnHne: Prazo para

interposição de recursos ao resultado preliminar da Prova Escrita. Link no site progep.furg.br. Dia

22/06 às 8h Julgamento dos recursos da prova escrita. Site progep.furg.br. Divulgação do

resultado definitivo da Prova Escrita/ registro de presenças da prova didática. Reaiização da prova

ctidática. Divulgação do resultado preliminar da Prova Didática e do Exame de Tftuios/ no site

progep.furg.br. Dia: 23/06 oniine prazo para interposição de recursos ao resultado preliminar da

Prova Didática e do Exame de Títulos/ no site progep.furg.br. Dia 27/06 Online: Julgamento dos

recursos da prova didática e do exame de Títulos, divulgação do resultado definitivo do Exame de

Títulos e da Prova Didática e apuração das notas finais e divulgação do Resultado Final do

concurso/ no site progep.furg.br. Pontos para as Provas: l. Avaliação pós-operatória e

complicações mais comuns/ 2^ Hémia inguinal/ 3. Abdome agudo perfurativo/ 4^ Apendidte

aguda/ 5. Câncer colorreta!/ 6^ Câncer de pele, 7. Câncer gástrico/ 8_ Colelítíase/ 9^ Fístulas

digestivas/ 10. lcterícia obstrutiva, U. Infecção em cirurgia. Após a leitura o Senhor Presidente

colocou o assunto em discussão/ não havendo manifestações a homologação da inscrição do

candidato e o cronograma para concurso público de cargo efetivo da Carreira Docente: Processo:

23116.000527/2022-99, para Professor Auxiliar Classe A Nível l/ 40 horas/ Disciplina de Cirurgia/

FACULDADE
DE MEDICINA

Campos da Saúde - Área Académica Prof. Newton Azevedo
Rua Visconde de Paranaguá. 102 - saía 426 - Centro - Rio Grande /RS - CEP: 96203-900

Fone; (53) 3237.4625
msdMnaSifurg.br

foi aprovado por unanimidade. Terceiro Assunto da Pauta: Homologação das inscrições dos

candidatos e aprovação do cronograma para concurso público de cargo efetivo da Carreira

Docente: Processo: 23116.000527/2022. Para o processo seletivo de Professor Auxiliar Classe A

Nível l, 40 horas/ disciplina de Cirurgia/ regido pelo Edital NO 04/2022. Origem da Vasa:

Exonerações dos Professores: Alessandra Monteiro Brodt/ André Freitas da Silva e Veronica

Figueiredo Barreto. Inscrições Homologadas: Candidatos: 55 - Alessandra Vaz Kisner/ 07 - Bruno

Fernando da Silva Reis e 70 - César Henriques Pereira Júnior. Cronograma: Dia: 09/05 8hl5

Registro de Presenças/ sorteio do ponto único para a Prova Escrita e Início da Prova Escrita/ na
sala de reuniões da Faculdade de Medicina. Dia: 09/05 Online - Entrega do material destinado ao

Exame de Títulos/ no site progep.furg.br. Dia: 10/05 às 8hl5 Registro de presenças para a leitura

da Prova Escrita/ início da leitura da Prova Escrita/ proclamação pública do Resultado Preliminar

das Notas da Prova Escrita, divulgação do resultado preliminar da Prova Escrita/ na Saia de

Reuniões e Sorteio do ponto único da Prova Didática. Dia: 11/05 Online Prazo para interposição

de recursos ao resuitado preliminar da Prova Escrita no Línk - síte progep.furg.br. Dia: 12/05 às

8h Julgamento dos Recursos da prova escrita no site progep.furg.br. Ás 8hl5 divulgação do

resultado definitivo da Prova Escrita. Registro de presenças da prova didática/ realização das

provas didáticas/ divulgação do resultado preliminar da Prova Didática e do Exame de Títulos no

Site progep.furg.br. No dia 13/05 Online prazo para interposição de recursos ao resultado

preliminar da Prova Didática e do Exame de Títulos. Link no site progep.furg.br. Dia 16/05 Online

- Julgamento dos recursos da Prova Didática e do Exame de Títulos/ divulgação do resultado

definitivo do Exame de Títulos e da Prova Didática Apuração das notas finais e divulgação do

Resultado Finai do concurso no Site progep.furg.br. Pontos para as Provas: 1} lctericia, 2} Edema/

3} Ascite/ 4} Semiotécnica das Doenças da Tireóide/ 5} Insuficiência Cardíaca/ 6} Insuficiência

Renal, 7} Doença Pulmonar Obstrutiva Crónica/ 8} Acidente Vascular Cerebral/ 91 Anemias

Carenciais/ 10) Hipertensão Arterial Sistêmica/ 11) Pancreatite/ 12) Asma Brônquica/ 13) Diabete

Méiito/ 14) Cardiopatia Isquêmica e 15) Artrite Reumatóide. Após a leitura o Senhor Presidente

colocou o assunto em discussão, não havendo manifestações a homologação da inscrição do

candidato e o cronograma para concurso público de cargo efetivo da Carreira Docente: Processo:

23116.000527/2022. Para Professor Auxiliar Classe A Nível l/ 40 horas/ disciplina de Cirurgia/

regido pelo Edital NO 04/2022, foi aprovado por unanimidade. Quarto Assunto da Pauta:

Homoiogação das Inscrições dos candidatos e aprovação do cronograma para concurso público

de cargo efetivo da Carreira Docente: Processo 23116.000532/2022-69. Para processo seletivo

de Professor Auxiliar Classe A Nível l, 40 horas/ disciplina de Clínica Cirúrgica Avançada/ regido

pelo Edital 04/2022. Origem da vaga: Falecimento do Professor Nelson Pontes Riet Corrêa.

inscrições homoiogadas: Candidato: 53 - Pablo Nicolas Martinez Barrai. CronoRrama: Dia: 11/05

às 7h50 Registro de Presenças/ na Sala de Reuniões da Faculdade de Medicina. Ás 7h50 Sorteio

do ponto único para a prova escrita/ às 8h Início da prova escrita. Dia 11/05 On-line/ entrega do

matéria! destinado ao Exame de Títulos Link no site progep.furg.br. Dia: 11/05 às 13h na Saia de

FACULDADE
DE MEDICINA

Campus da Saúde - AreaAcadêmÍcs Prof. Newton Azevedo
Rua Visconde de 'Paranaguá, 1 02 - saía 425 - Centro - Rio Grande /RS- CEP: 96203-900

Fone; f53; 3237.4625
mgdianafSifufy.br

Reuniões da Faculdade de Medicina/ Registro de presenças para a leitura da Prova Escrita/ Início

da Leitura da Prova Escrita, Proclamação pública dp Resultado Preliminar das Notas da Prova

Escrita/ Divulgação do Resultado Preliminar da Prova Escrita e Sorteio do ponto único da Prova

Didática. Dia: 12/05 Online prazo para interposição de recursos ao resultado preiiminar da Prova

Escrita Link no site progep.furg.br. Dia: 13/05 às 8h Julgamento dos Recursos da prova escrita Site

progep.furg.br, às 8h05 Divulgação do resultado definitivo da Prova Escrita/ sala 208. ÁS ShlO

registro de presenças da prova didática/ às 8hl0 realização das provas didáticas, às 10h30

Divulgação do Resultado preliminar da Prova Didática e do Exame de Títulos Site progep.furg.br.

Dia: 16/05 Online Prazo para interposição de recursos ao resultado preliminar da Prova Didática e

do Exame de Títulos. Link no site progep.furg.br. Dia: 17/05 Online Julgamento dos recursos da

Prova Didática e do Exame de Títulos Site progep.furg.br. Divulgação do resultado definitivo do

Exame de Títulos e da Prova Didática e Apuração das notas finais e divulgação do Resultado Fina!

do concurso. Pontos para as Provas: l. Diagnóstico por imagem do sistema geniturinário, 2.

Litíase urinária: epidemiologia/ fisiopatoiogia diagnóstico e tratamento/ 3^ Hiperplasia prostática

benigna: epidemiologia/ fisiopatologia/ quadro clínico/ diagnóstico e tratamento/ 4. Câncer de

prósíata: epidemiologia/ fisiopatologia/ quadro cifnico/ diagnóstico e tratamento/ S. Disfunção
erétil: fisiopatoiogia/ avaliação e tratamento/ 6. Deficiência androgênica do envelhecimento

masculino (DAEM)/1_. incontinência urinária feminina - epidemiologia/ físiopatologia/ diagnóstico

e tratamento/ 8^ Escroto agudo - diagnóstico diferencial e tratamento/ 9^ Infecções sexualmente

transmissíveis/ 10. Tumores renais: classificação/ diagnóstico/ estadiamento e tratamento/ 11.

Cardnoma urotelia! de bexiga: epídemiologia, classificação/ diagnóstico/ estadiamento e

Tratamento/ 12. Tumores germinativos do testículo: epidemioiogia/ classificação/ diagnóstico/

estadiamento e tratamento/ 13. Refluxo vesico-ureterai/ 14. Enurese e 15. Traumatismo trato

urinário. Após a leitura o Senhor Presidente colocou o assunto em discussão/ não havendo

manifestações a homologação da inscrição do candidato e o cronograma para concurso público

de cargo efetivo da Carreira Docente: Processo 23116.000532/2022-69/ para Professor Auxiliar

Classe A/ Nível l/ 40 horas, disciplina de CEínica Cirúrgica Avançada, regido pelo Edital 04/202, foi

aprovado por unanimidade. Quinto Assunto da Pauta: Homologação das Inscrições dos

candidatos e aprovação do cronograma para concurso público de cargo efetivo da Carreira

Docente: Processo 23116.000655/2022-08. Para processo seletivo de Professor Auxiliar/ Classe

A/ Nível 40 horas/ disciplina de Doenças Infecto- Parasitárias/ Residência Médica em infectologia/

Residência Médica em Ciínica Médica/ regido pelo Edital 04/2022. Origem da vaga:

Aposentadoria da Professora Márcia de Lima Rodrigues. Inscrições homoioKadas: Candidatos: 29

- Heruza Einsfeld Zogbi e 32 Raphael Silva e Pires. Cronograma: Dia: 9/05 às 8h Registro de

Presenças/ Sorteio do ponto único para a Prova, Escrita e Início da Prova Escrita. Dia 09/05 Online

Entrega do material destinado ao Exame de Títulos/ no iink site progep.furg.br. Dia: 09/05 às 14h

Registro de presenças para a leitura da Prova Escrita, Início da Leitura da Prova Escrita/

Proclamação pública do Resultado/ Preliminar das Notas da Prova Escrita/ Divulgação do

FACULDADE
DE MEOICSNA

Campus da Saúde - Área Académica Pmf. Newton AzQvedo
Rua Visconde de Paranaguá, 102 - saia 425 - Centro ~ Rio Grande /RS- CEP: 96203-900

Fone; (53) 3237.4625
medicinal furg.br

Resultado Preliminar da Prova Escrita e Sorteio do ponto único da Prova Didátíca/ Sala de

Reuniões. Dia 10/05 Online Prazo para interposição de recursos ao resultado preliminar da Prova

Escrita/ no Link no site progep.furg.br. Dia 11/05 às 8h Julgamento dos Recursos da prova escrita

no Site progep.furg.br/ às 8hl5 Divulgação do resultado definitivo da Prova Escrita/ Registro de

presenças da prova didática Realização das provas didáticas/ na sala 406, na Faculdade de

Medicina e Divulgação do Resultado preiiminar da Prova Didática e do Exame de Títulos, no site

progep.furg.br. Dia 12/05 Online Prazo para irïterposição de recursos ao resultado preliminar da

Prova Didática e do Exame de Títulos, no ,LÍnk no site progep.furg.br. Dia: 13/05 Online

Julgamento dos recursos da Prova Didática e do Exame de Títulos/ Divulgação do resultado

definitivo do Exame de Títulos e da Prova Didátíca, apuração das notas finais e divulgação do

Resultado Final do concurso. Pontos para as provas: l. PEP- profilaxia pós exposição/ 2.

Manifestações respiratórias oportunistas na aids/ 3_ Tuberculose - aspectos ciínicos/ diagnóstico

e tratamento no paciente imunocompetente/ 4^ Sffilis/ 5^ Doença de Chagas/ ^ Arboviroses

aspectos clínicos/ diagnóstico e diagnóstico diferencial/ 7_ Toxoplasmose/ 8_ Mononucleose

infecciosa/ 9^ Hepatites virais A/ B e C: aspectos viroiógicos/ vias de transmissão e diagnóstico

laboratorial e 10. Covid-19: aspectos virológicos/ quadro clínico e diagnóstico. Após a leitura o

Senhor Presidente colocou o assunto em discussão/ não havendo manifestações a homologação

da inscrição do candidato e o cronograma para concurso público de cargo efetivo da Carreira

Docente: Processo 23116.000655/2022-08. Para Professor Auxiliar, Ciasse A/ Nível 40 horas/

disciplina de Doenças Infecto- Parasitárias/ Residência Médica em infectologia/ Residência

Médica em Clínica Médica/ regido pelo Edital 04/2022, foi aprovado por unanimidade. Não

havendo mais nada a tratar/ o Senhor Diretor agradeceu a participação de todos os presentes e

às doze horas e dez minutos encerrou a reuniao^rdinária do Conselho da FAMED. Esta ata/ após

aprovada/ será assinada pelo Senhor PresiçSenjE^p por mim, que secretariei a Reunião.

Prof.Or^Ciáudio Moss da Silva

Diretor da Faculdade de Medicina

<Jk£—

Laureci da Costa

Secretária da Faculdade de Medicina